tum crocei coloris mulieres impositum, reliquo capitis ferant.

Ne christiani ad convivia, nuptias, vel dies festos, et synagogas Ju-

daeorum accedant, aut cum eis ludant, vel, quod detestabilius est, choreas

cum judaeis agant.

Ne Judaeis christiani in famulatu esse possint.

Ne christiani, si in diem, vel horam Judaeis operas suas locaverint,

apud illos cibum capiant.

Ne christianae mulieres Judaeorum nutrices in earum domibus esse

ullo pacto possint. Neve extra eorum domos, nisi cum necessitas, ordi-

nario probanda, postularit.

Ne christiani Judaeos medendi causa ad se accersant. . » :

Ne in conjungendis inter se matrimoniis eorum opera utantur.

Ne christianae mulieres Judaei fuci, pigmentorum, aut ornandi se

causa adhibeant.

Agros, praedia ecclesiastica Judaeis locari, vestes, vasa, aliave sacra,

vel ad usum ecclesiae destinata, vendi, aut pignori dari non liceat.

Ne in aedibus, quae ecclesiae vicinae sint , Judaei habitent, et si quis

in eis nunc habitat, intra certum tempus omnino cogatur emigrare.
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Ne christiani cum Judaeis in diebus emptionis, venditionis, vel alio

nomine contrahere audeant.

Ne dignitatem, vel publicum officium, quod ad christianos pertinere

aliquo modo possit, Judaei obtineant.

Haec et reliqua, quae de christianorum cum Judaeis consuetudine

sacris Canonibus constituuntur, curent Episcopi et principes, ac magistra-

tus pro suae quisque auctoritatis munere, poenis contra christianos et Ju-

daeos acrioribus constitutis, ut inviolate serventur.

Vehementer eliam a principibus petimus, ut in singulis · civitatibus

certum locum constituant, ubi Judaei separatim a christianis habitaturi

conveniant. Et si quas proprias aedes Judaei in civitate habent, intra sex

menses, eas vere, non autem simulato contractu christianis vendijubeant.

Illud praeterea pro sua pietate principes statuere debebunt, ut Judaei

quibusvis contractibus, et negotiis, quae cum christianis habuerint in libris

suis conscribendis, litteris, et lingua vulgari nostro, non autem sermone

et characteribus hebracis utantur. Si secus fecerint, severe puniantur,

nullumque indejus eis esse possit agendi, vel excipiendi.

Omni denique diligentia illos in eo uti aequum erit, ut fraudolentam

et insidiosam Judaeorum cum christianis contrahendi rationem , et eorum

facultatibus inhiantem avaritiam comprimant et coerceant.

Monemus vero Episcopos, ut ab hominibus piis, ac peritis linguae

hebraicae, et rituum Judaeorum, vel si hujusmodi non reperiantur, ab

aliis doctis ac bonis viris curent, fidem, ac doctrinam christianam Judaeis

praedicandam.

Ad eas conciones Judaei omnes jussi conveniant, sed pueri, ac puellae

seorsim a parentibus, atque illis majoribus natu concionatorem audiant,

qui ipsos familiariter instituat, et interrogantibus benigne satisfaciat.

In quo signum aliquod conversionis cognitum fuit, is ab aliis separe-

tur, et in domum aliquam catechumenorum ad id parătam deducatur, ubi

diligentius omnia, quae scire christianum oportet, doceatur.

Cathechumeni ne baptizentur, nisi prius diligenter instructi, et exa-

minati fuerint, praesertim si grandiores sint.

Baptizati curae alicujus probi viri, saltem per annum committantur,

qui vitam illorum iis rationibus regat ac moderetur.

Ut diebus festis missam, conciones ac vesperas adeant.
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Aliis diebus aliquo artificio, quo victum quaerere possint, utantur.

Ne cum christianis, quorum vita flagitiosa sit, versentur.

Curet Episcopus, ut Judaeus, qui ad fidem se convertit, omnia bona

sua habeat, ac si filiusfamilias sit, legitima, et quaecumque alia bonorum

pars ei jure debita a patre etium vivente, detur. Vel si mulier fuerit, ei

dos a marito restituatur, vel a patre constituatur, unde alii possit ex prae-

scripto Constitutionis Pauli III summi pontificis, praesertim in iis, quae

ille statuit de iis facultatibus, quae ex usuris comparatae sunt. Vide no-

vissimam Constitutionem Clementis XI.

Placet etiam adducere quaedam praeloquia sive decreta, quae ex

variis declarationibus, resolutionibus, atque responsis sacr. Inquisitionis

Romanae congessi, quaeque forsan nusquam alibi reperiuntur, suntque

hujusmodi.

Judaei tenentur ex se suos libros expurgare, alias puniendi.

Fere semper est ipsis deneganda licentia medendi christianos.

Non debet eis permitti, ut a christianis accendatur ignis in suis do-

mibus, praesertim die sabbati, etiam si offerent eleemosynam locis piis

erogandam .

Prohibentur cum christianis promiscue larvatas adire comoedias tem-

pore baccanalium, ac simul tripudiare, et contra eos potest procedi per

inquisitores.

Fingentes se christianos , et sumentes Eucharistiam, vel tradendi sunt

curiae saeculari, vel, si recipiant sacramentum Baptismi, admittendi sunt

ad poenitentiam, vel videndum prius est, quo animo id fecerint.

Retinentes pro suis servitiis puellas christianas, quae non accedunt ad

missam, puniuntur in S. Officio, ad quod hujusmodi causae spectant, e

non adjudicem saecularem.

Deferentes arma Algerium, vel ad alia loca infidelium sub praetextu

illa deferendi ad aliquem locum catholicum, puniuntur in sancto Officio.

Amplectentibus fidem catholicam conceditur retentio suorum bonorum,

dummodo constet, non fuisse foenore acquisita. Sancta tamen Congregatio

de propaganda fide 15 junii 1646 , approbante sanctissimo, non solum

dixit observari posse ; Constit. 32, Sanct. mem. Pauli III, quae incipit

Cupientes Judaeos, quo ad licite acquisita, vel illicite ab incertis, ipsis

conversis tamquam pauperibus applicanda, sed etiam alias fuisse factam
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gratiam filiis Hebraeorum ad fidem christianam conversis, etiam de bonis

illicite acquisitis a certis personis.

Testes absque tortura, non faciunt fidem in caussa contra christianos,

item possit procedí ad torturam contra reum.

Retinentes libros prohibitos puniuntur ab inquisitoribus ex constitu-

tione Clementis VIII, etiam cum confiscatione. Unde inquisitores si ha

bent sufficientia judicia, quod hujusmodi libros retineant, et praecipue

Thalmud, qui corrigi non potest, debent contra eos procedere. Nec idem

inquisitores debent illorum correctionem acceptare, vel libros expurgatos,

subscribere.

Transferentes cum pompa, et luminaribus arcam ab una in aliam

domum puniuntur in sancto Officio.

Non possunt absque licentia Sedis Apostolicae nova synagoga con-

struere.

Accedentes ad hospitia christianorum non puniuntur in sancto Officio.

Infantes, quos nutrices christianae baptizare faciunt, insciis eorum

parentibus, illis non restituuntur, quia sunt vere baptizati, et eorum pa-

rentes tenentur ad praestandum alimenta.

Ipsis conceditur per Breve expeditum die 2 juniï 1593, licentia acce-

dendi ad quaecumque loca Status ecclesiastici occasione mercaturae, dum-

modo in illis non contrahant domicilium, quod in nullis civitatibus, ac

locis ditionis ecclesiasticae possunt habere, nisi Anconae, Romae et Fer-

rariae, et, ex Brevi Urbani VIII, in ducatu Urbini.

Dantes christianis panes azymos, quos in Paschate conficiunt, puniun-

tur extra urbem in sancto Officio, in urbe per eminentissimum Cardinalem

Vicarium.

Persolvunt poenas, vel poenitentias, sibi impositas, non quidem ma-

nendo prae foribus ecclesiae , sed ante synagogam.

ribus.

Circumcidentes infantem christianum severe puniuntur ab inquisito-

Existentes in triremibus, volentes amplecti fidem catholicam, instruun-

tur, et baptizantur, sed remanent in triremibus.

Habentes commercium carnale cum mulieribus christianis non pu-

niuntur in sancto Officio, sed ab ordinarüs. Aliquando tamen simul pro-

cedunt.
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Non possunt eorum synagógam, licet combustam, in alio loco aedifi-

care, sed debent illam in eodem loco reficere.
4.

Percutientes, vel corrumpentes imagines sanctorumpuniuntur in sancto

Officio, etiam privative quoad judices laicos, idque etiamsi praevenerint. :

Descendentes ex eorum progenie non admittuntur ad canonicatus,

ad dignitates in collegiatis, ad beneficia curam animarum habentia, nec

etiam ad munus vicarii, et curae etiam amovibilis. Quod item servandam

est a regularibus in ecclesiis, in quibus habent curam animarum. Ad

ordines vero promovendi non sunt nisi viri probatae vitae, et ii, quibus

merita vitae suffragantur.

Divites coguntur ad subministrandum expensas victus suis filiis neo-

phytis ad fidem conversis.

Non possunt uti nutricibus christianis, etiam extra ghettum, nec de

licentia Episcopi; in casibus tamen necessitatis, ita ut aliter eorum filii.

educari non possint, nisi a nutricibus christianis, potest Episcopus ex se

id permittere, ita tamen, ut omnino prohibeat quodcumque commercium

cum ipsis Judaeis, et omnino separatae existant, et infantes in propriis

domibus nutrices retineant, prohibendo Judaeis, ne ad illas accedant ; quo

in casu inquisitores se ingerere non debent.

Pro exercendo foenore debent petere licentiam a Summo Pontefice.

Nequeunt occidere sua animalia in macellis christianorum cum suis

superstitiosis observationibus.

Non possunt uti opera christianorum in lavandis pannis ; verum ob

penuriam aquae potest ob bonum publicum permitti, ut ipsimet deferant

pannos lavandos mulieribus christianis ad locum, in quo dealbantur, et

lotos ad suas domos reportent ; neque ipsis expresse permittitur, quod uti

possint servitiis bajulorum in conducendis sibi lignis, frumento et vino,

sed totaliterper conniventiam.

Procurantes liberationem Turcharum a triremibus, ut judaizent,

puniuntur in sancto Officio.

Non possunt uti opera christianorum in addiscendis litteris latinis,

vel scientis, aut artibus . Quod si concedatur licentia, potest concedi, ut

doceantur in aliqua domo privata extra ghettum, in quam non interve-

niantpueri christiani, et exceptis diebus festis, atque habita prius diligenti

informatione de sufficientia et pietate praeceptoris.
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Nequeunt docere christianos scientiam aliquam, vel artem .

Prohibentur accedere ad cauponas chistianorum cum meretricibus.

Non possunt promoveri ad gradum aliquem doctoratus in universi-

tatibus catholicis.

Prohibentur apponere suis sepulchris epitaphia, et insculpere nomina,

et cognomina, ac patriam defunctorum, et apposita amoventur.

Permittitur ipsis uti opera christianorum quoad frumentum, ligna,

et vinum advehendum tantum, cetera denegantur, et utentes aliis servitiis

christianorum puniuntur in sancto Officio, sicut et christiani illa exhibentes.

Nequeunt vocari nominibus christianorum .

In vendendis, ac emendis libris tenentur servare ordines bibliopolis

christianis datos.

Cum medicis, et chirurgis ad eorum domos causa eos medendi acce-

dentibus Episcopus conniveat; annuum tamen salarium is prohibeat.

Barbitonsores debent ab Episcopo prohiberi, ne accedant ad illorum

domos pro illis tondendis.

Cum puellis ultra secundum gradum dispensatur, ut ingredi possint

religionem, et abilitantur ad officia et munera.

Occasione pestis permittitur ipsis usus medicorum christianorum, si

non habent medicos judaeos.

Nullo modo est ipsis concedenda licentia conducendi praedia a chri-

stianis, et concessa revocanda.

Eorum synagogae erectae absque licentia Sedis Apostolicae suppri-

mendae, ac destruendae.

Eorum filiis infantes baptizati in lazareto, educandi apud christianos,

et a suis parentibus, si possident bona, subministrentur alimenta, sin

minus Episcopus suo zelo pastorali illis provideat.

Ad christiauismum conversi post conversionem, et poenitentiam ab

anterioribus, et pristinis delictis in judaismo perpetratis, etiam in foro

saeculariquoad poenam corporalem impunitatem non consequuntur. Idque,

etiamsi cum tota familia baptizentur.

Prohibetur mercatura librorum ecclesiasticorum, et illos apud se riti-

nere. Nec permittitur typographia idiomatis hebraici.

Baptizati, et relapsi in judaismum, non sunt iterum baptizandi, sed

abjurare debent de formali.

Supplem. Vol. II. 112
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Non possunt deferre processionaliter per ghettum bibliam.

Eorum spontaneas comparitiones volentium suscipere baptismum debet

inquisitor remittere ad ordinarios.

Ipsorumfilii minores septem annorumpossunt baptizari ad instantiam

patris, vel matris conversorum ad fidem catholicam : sed ii, qui excedunt

septem annos, suntque doli capaces, sunt relinquendi suae voluntati.

Filii eorum, quamvis non possint, invitis parentibus, baptizari, si ta-

men de factobaptizentur, valet baptismus, et apud christianos alendi sunt ;

non licet tamen hujusmodi baptismum conferre, corum parentibus invitis.

Quia tametsi finis sit bonus, media tamen sunt illicita, praesertim ex

constitutione Juli III, imponentis poenam mille ducatorum, et suspensio-

nis baptizantibus filios judaeorum, invitis parentibus.

Contra hortantes eorum filios neophytos ad redeundum adjudaismum

non devenitur ad confiscationem bonorum, sed ad mulctam pecuniariam.

Amplectentes sectam Turcharum, et inquisiti in sancto Officio expe-

diendi, ac si essent sponte comparentes cum abjuratione, vel retractatione

erroris, in quem inciderant juxta formam praescriptam a Pegna in Com-

ment. qu. directorii.

Promunciantes blasphemias haereticales puniuntur in sancto Officio.

Puellae, quae confugiendo ad christianos pluries asserunt se velle

fieri christianas, collocantur apud aliquam nobilem mulierem christianam,

ipsae, earumque parentes examinantur, et nolentes fidem amplecti, resti-

tuuntur suis parentibus.

Non licet christianis pueros judaeos in articulo mortis constitutos ba-

ptizare, nisi ubi nulla spes adsit, quod hujusmodi pueri possint supervi-

vere, nec adsit scandalum .

Judaea, quae ante baptismum nupserat judaeo, restituenda est viro

fideli, cui postea nupsit, non attento quod tunc non constabat dictumju-

daeum suum primum virum obiisse : faciendae tamen sunt diligentiae, an

praefatus judaeus adhuc vivat, et monendus an ad catholicam fidem con-

verti velit, vel saltem cum ipsa cohabitare sine injuria Salvatoris, et abs-

que eo, quod traheret illam ad peccatum mortale. Quod si dictus judaeus

moneri legitime non poterit, id sufficiens videtur pro causa dispensationis

juxta breve Gregorü XIII, in hac materia, ut scilicet dispensetur cum

dicta muliere ad cohabitandum cum viro fideli, cui nupserat.
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Infans judaeus, cujus pater consensum, ut baptizaretur, praestiterat,

et postea poenituit, retinetur sub custodia christianorum, examinantur te-

stes super consensu, et in casu periculi ordinatur baptismus.

Qui a lege hebraica apostatant ad Mahumetismum, damnantur ad

revocandum, et detestandum sectam Turcharum juxta formulam prae-

scriptam, damnantur ad carceres ad tempus arbitrio , et interim benigne

suadentur ad suscipiendum baptismum.

EDUCANDE. Ved. MONACHE.

EFFETTO. Ved. BATTESIMO, CRESIMA, EUCARI-

STIA, ESTREMA UNZIONE, MESSA, SCOMUNICA.

ELEZIONE

Intorno a questa voce, di cui abbiamo già altrove parlato, dicendo

di essa agli articoli BENEFIZIO e CONCORSO, noi ci contenteremo di

dare quì i capi essenziali della Costituzioue di Innocenzo papa XII ,

dai quali potrà venire data luce maggiore alla presente materia. La

costituzione pertanto del sullodato Pontefice è la seguente :

INNOCENTIUS PP. XII.

Adfuturam rei memoriam.

Ecclesiae catholicae per universum orbem diffusae regimini, etc., etc.

Ommissis .
}

Dudum siquidem postquam felic. record. Nicolaus papa III, praede-

cessor noster accepto in nonnullis ecclesiis de earum consuetudine obser-

vari, ut cum earum praelati ad ecclesias ipsas primo accederunt vel cum
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de recipiendis ibidem novis canonicis ageretur, nec praelatos admitti, nec.

canonicos aliter recipi in iisdem ecclesïïs, nisi jurassent statuta et con-

suetudines ipsarum ecclesiarum scripta et non scripta inviolabiliter obser-

vare ; inter laicos quoque multarum civitatum, castrorum et terrarum cum

consuetudinis morbum in suis potestatibus rectoribus, vel officialibus as-

sumendis irrepsisse, ut ipsi potestates, rectores et officiales, ad ejusmodi

potestarias, rectorias, et officia nullatenus admitterentur, nisi prius re-

stituta ipsorum locorum clausa servaturos similiter jurassent. In statutis

vero, et consuetudinibus supradictis interdum aliqua reperiri illicita, sive

impossibilia, vel ecclesiasticae libertati obviantia: ne sub tali generalitate

jurandi, sic jurantibus peccandi occasio praeberetur, animarum periculis

obsistere cupiens, salubri sua, ac generali Constitutione praeceperat a qui-

buscumque scientibus contineri in praedictis Constitutionibus, et statutis

illicita, impossibilia, vel libertati ecclesiasticae obviantia, juramenta hu-

jusmodi nullo modo praestari ; ac praeterea decreverat talia juramenta ea

intentione facienda, vel facta, ut etiam sub tali intentione praestari non

possent absque divinae majestatis offensa in hujusmodi illicitis, impossibi-

libus, seu libertati ecclesiasticae obviantibus non servanda : quin potius

pro animarum salute, si sub forma praefata illicita seu impossibilia, vel

libertati ecclesiasticae obviantia jurare contigisset, ad observanda dumta-

xat licita, possibilia, et liberlati ecclesiasticae non obviantia jurantium in-

tentionem referri debere ; declarans insuper juramenta sub hujusmodi

generalitate qualitercumque, et sub quacumque verborum forma praestita,

vel praestanda, ad licita, possibilia, ac ecclesiasticae libertati non obvian-

tia damtaxat extendi, ipsosque jurantes ad alia per praestationem jura-

menti hujusmodi non teneri.

2. 2. Rec. mem. Gregorius papa XIII etiam praedecessor nosterper